Car(ta) comutationis

1231 aprile 13, Tresivio, "in Burg(o)"
Prete Vassallo, monaco di S. Abbondio e officiale e rappresentante di S. Maria di Tresivio, cede a Giovanni "Piscator" del fu Giovannibono un campo sito in Tresivio "in Perrairolo", località "ad Predam Tortam"; e riceve in cambio un prato sito in Tresivio Piano, località "in Arzino", nonché un'aggiunta di tre soldi di imperiali. La permuta verrà annullata qualora non abbia il parere favorevole del vescovo di Como.   
Originale in ASMi, P, cart. 105, n. 147 (su camicia; sul verso  n. 157) [A].

Regesto: ANTONIOLI, Spunti, n. 122.
Pergamena in buono stato di conservazione.  Rigatura e marginatura.  Foro di filza a sinistra fra la decima e l'undicesima riga.  Sul verso scritture archivistiche moderne.
Anche in questo come in altre carte il rappresentante di S. Maria è, se pur non ne è indicato il cognome, il monaco Vassallo "Grecus" (cfr. MARTINELLI PERELLI, Presenza benedettina, pp. 301,305). 

Il dettato è in qualche caso scorretto.

(SN)  Anno dominice incar(nacionis) milleximo ducenteximo trigeximo primo, dominico die, terciodecimo intran(te) aprili, indic(ione) quarta.  In presentia infrascriptorum testium cambium sive comutationem inter se ad invicem fecer(unt) dominus donus presbiter Vasallus monachus monasterii Sancti A|bondii de Cum(is) et oficialis ecclesie Sancte Marie de Trix(ivio) nomine et ad partem ipsius ecclesie, ex una parte, et Iohannes Piscator filius quondam Iohannisboni Piscatoris de Trixivio ex altera parte.  In primis namque predictus dominus donus presbiter Vasallus nomine et ad partem iamdicte ecclesie dedit | in comutatione nomine ca(m)bii dicto Iohanni peciam unam ca(m)pi iacente (a) in territorio Trixivii in Perrairolo ubi dicitur ad Predam Tortam: coheret a mane heredum Guidonis condam ser Anradi et in parte ser Alberti de Malio, a meridie, a sero et a nullora via; et in suum locum posuit ipsum Iohannem de | predicta pecia terre ca(m)pive, cum o(mn)ibus suis viis et ingressibus, superioribus et inferioribus et cum suis pertinentiis; et eidem Iohanni dedit et cessit atque mandavit o(mn)ia sua iura et o(mn)es suas acciones et raciones reales et personales, utiles et directas, et o(mn)es defensiones | et exceptiones, retentiones et replicationes que et quas ipse donus presbiter Vasalus nomine iamdicte ecclesie seu predicta ecclesia habebat et pertinebat (b) ei et pertinere poterat vel potuissent (c) in ipsa et pro ipsa pecia ca(m)pi.  Unde et pro qua pecia ca(m)pi ipse Iohannes dedit in co|mutatione et pro ca(m)bio ipsi domino dono presbiter<o> Vasallo ad partem predicte ecclesie peciam unam prati iacentem in territorio Trixivi Plani ubi dicitur in Arzino, cui coheret a mane Gilberti de Scacho, a meridie Guideti de Maredena de Trixivio, a sero domini episcopi de Cum(is), a nullora ser Oldeprandi de Quadri, | cum o(mn)ibus suis viis et ingressibus, superioribus et inferioribus sibi pertinentibus et pertinencia et cum suis pertinentiis; et in suum locum posuit ipsum dominum donum presbiterum Vasallum nomine et ad partem iamdicte ecclesie de predicta pecia prati et de iuribus et pertinentiis suis | et de o(mn)ibus viis et ingressibus et accessionibus, superioribus et inferioribus suis ipsius pecie prati, et hoc nomine proprii sine aliquo alio conditio.  Et eidem domino dono presbitero Vasallo ad partem predicte ecclesie predictus Iohannes dedit et cessit o(mn)ia iura sua et o(mn)es suas acciones et ra|ciones reales et personales, utiles et directas, et o(mn)es